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         ÖZET  

Tunus’ta baĢlayıp bütün Arap dünyasını etkisi altına alan Arap Baharı ayaklanmalarının 

Libya’ya ulaĢması uzun sürmemiĢtir. Rejim karĢıtı devrim niteliğindeki ayaklanmalar, 42 yıllık 

Kaddafi rejiminin sona ermesiyle sonuçlanmıĢtır. Ancak hali hazırda güvenlik sistemi olmayan 

Libya’da oluĢan güç boĢluğu silahlı gruplar ve terör örgütleri tarafından doldurulmuĢtur. Ġlaveten 

devrim sonrası süreçte bölgesel ve küresel aktörlerin çıkarları doğrultusunda sürece angaje olmasıyla, 

Libya’da istikrar sağlamak mümkün olmamıĢtır. Bu bağlamda çalıĢmada Libya’da devrim sonrası 

sürecin iç savaĢ halini alması ve krizin günümüze nasıl evrildiği incelenmektedir. Ardından sürecin 

Türkiye’ye etkilerini ele alarak, Türkiye’nin sürece müdahil olma sebeplerini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. Bu doğrultuda çalıĢmada; Türkiye’nin Libya’daki krizden çok boyutlu Ģekilde 

etkilendiği sonucuna ulaĢılarak, 2019 sonrası süreçte Libya’da denge değiĢtirici bir rol üstlendiği 

savunulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Türkiye ve Libya, Libya Krizi, Denge DeğiĢtirici 

 

THE IMPACT OF THE 2011 LIBYAN CRISIS ON TURKEY AND TURKEY’S 

BALANCE CHANGING ROLE IN LIBYA 

 

ABSTRACT 

          The Arab Spring uprisings that started in Tunisia and spread across the Arab world did not take 

long to reach Libya. The anti-regime revolutionary uprisings resulted in the end of the 42-year Gaddafi 

regime. However, the power vacuum in Libya, which did not have a security system in place, was 

filled by armed groups and terrorist organizations. In addition, it has not been possible to stabilize 

Libya in the post-revolutionary period as regional and global actors have been engaged in the process 
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in line with their interests. In this context, this study examines how the post-revolutionary process in 

Libya turned into a civil war and how the crisis has evolved to the present day. Then, it is aimed to 

reveal Turkey's reasons for Turkey's involvement in the process by addressing the effects of the 

process on Turkey. Accordingly, the study concludes that Turkey has been affected by the crisis in 

Libya in a multidimensional way and argues that Turkey has assumed a balance-changing role in 

Libya in the post-2019 period 

Key Words: Türkiye and Libya, Libyan Crisis, Balance Changer 

 

GİRİŞ 

Kuzey Afrika ve Ortadoğu Bölgesi’nin genelinde hâkim olan baskıcı rejim, ekonomik ve siyasi 

yozlaĢma gibi sebeplerle halkın memnuniyetsiz olduğu bir süreçte; 17 Aralık 2010’da iĢportacılık 

yapan Muhammed Buazizi’nin polis tarafından çalıĢma ruhsatının olmadığı gerekçesiyle, tezgahına el 

konulup darp edilmesi sonucu, valilik binası önünde kendini yakması Arap Baharı olarak 

isimlendirilen olayların baĢlangıç noktası olmuĢ, halk için bardağı taĢıran son damla olan bu geliĢme 

üzerine insanlar protesto amaçlı sokağa dökülmüĢtür. Buazizi’nin baĢlattığı baĢkaldırı hareketi, kısa 

sürede tüm Arap dünyasını etkisi altına alarak bölgede yıllar sürecek protesto ve çatıĢmaların fitilini 

ateĢlemiĢtir. 

Arap Baharı ayaklanmalarının Libya’ya yansıması; 1996’da Bingazi’de bulunan Ebu Selim 

Cezaevindeki katliamda yaĢamını yitirenlerin ailelerini temsil eden insan hakları savunucusu avukat 

Fethi Terbil’in tutuklanmasının protesto edilmesi üzerinden gerçekleĢmiĢtir. 17 ġubat 2011 günü 

baĢlayan, kısa sürede etkili olan ve özellikle ülkenin doğu kısmına yayılan protestolara Kaddafi’nin 

caydırıcı gücüyle, halka yönelik katliam boyutuna ulaĢan müdahalelerle karĢılık vermesi, olayların 

daha da Ģiddetlenmesine yol açmıĢtır. Gerilimin iyice tırmandığı noktada NATO ve BM sürece dahil 

olmuĢ, 17 Mart 2011’de BMGK tarafından Libya hava sahasının kapatıldığının ilan edilmesi akabinde 

BM 1973 sayılı karara istinaden askeri müdahale kararı alınmasıyla Libya’ya NATO müdahalesi 

baĢlamıĢtır (Vandewalle, 2012: 204). YaklaĢık 8 ay süren operasyonlar kapsamında; 23 Ağustos’ta 

NATO’nun desteğiyle Trablus’un, muhaliflerin kontrolüne geçmesi ve yaklaĢık 2 ay sonra 

Kaddafi’nin, doğum yeri olan Sirte’de bulunarak muhalifler tarafından öldürülmesi sonucu Kaddafi 

rejimi sona ermiĢ, Ulusal GeçiĢ Konseyi (UGK) yönetimi devralmıĢtır (Genugten, 2016: 153). 

Libya’da Kaddafi mirası olarak güvenlik yapılanmasının olmaması, siyasi kutuplaĢmalar, silahlı 

grupların sahip oldukları güçten vazgeçmeyerek faaliyetlerini artırması ve radikal selefi gruplarında 

eyleme geçmesi gibi geliĢmelerle Libya’nın kırılgan yapısı açığa çıkmıĢ ve devrim sonrası süreçte 

istikrarı tesis etmek mümkün olmamıĢtır. Bu açıdan enfekte olmaya açık bir yara haline gelen 

Libya’nın kaotik yapısı, 2014 yılında Hafter’in darbe giriĢimiyle daha da derinleĢmiĢtir (Mezran, 

2014: 323). Libya’ya barıĢ getirmek ve terör faaliyetlerine son vermek iddialarıyla yola çıkan Hafter, 

Libya’nın doğusunda hükümranlığını ilan etmiĢtir. Hafter’in geliĢiyle Libya’da de facto bir yönetim 

ortaya çıkmıĢ ve taraflar arasında Ģiddetli çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. Dolayısıyla en baĢından itibaren 

Libya üzerinde çıkarları olan bölgesel ve küresel aktörlerin kriz sürecine müdahil olması kaçınılmaz 

olmuĢ ve dıĢ müdahaleler ülkedeki çatıĢma ve kaos ortamının yatıĢtırılmasının önünde engel olmuĢtur 

(Mezran& Varvelli, 2017: 14). 

GeliĢmeler doğrultusunda çalıĢmada, 2011 sonrası Libya’da yaĢanan kriz süreci ve Türkiye’ye 

yansımaları analiz edilecektir. Türkiye’nin Libya krizinden nasıl etkilendiğini ortaya koymak amacıyla 

kriz sürecine dahil olmasına ve Libya’ya yönelik politikalarına yer verilmektedir. Bu bağlamda 

Türkiye’nin 2019 sonrası süreçte Libya’da denge değiĢtirici bir rol üstlendiği iddiası kanıtlanmaya 
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çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma, Türkiye’nin Libya politikalarındaki aktivizminin gerekçelerini ve Libya’ya 

müdahalesinin mantığını ortaya koyabilmek açısından önemlidir. 

 

1. LİBYA’DA 2011 DEVRİMİ SONRASI YAŞANAN SÜREÇ 

Libya’da 7 Temmuz 2012 tarihinde, Kaddafi karĢıtı ayaklanmadan yaklaĢık on yedi ay sonra, 

ilk demokratik seçimler %61,58 oranında bir katılımla gerçekleĢmiĢ; UGK, “Milli Genel Kongre 

(MGK)” Ģeklinde düzenlenerek seçimlere katılmıĢtır. Seçimler “Adalet ve ĠnĢa Partisi”nin 5 bakanla 

temsil edildiği ve Ali Zeydan’ın baĢbakan olduğu bir koalisyon hükümeti kurulmasıyla sonuçlanmıĢtır 

(Duran &Kekilli, 2020: 18). Ancak hükümet içerisindeki siyasi görüĢ ayrılıklarının rekabet konusu 

olması sebebiyle taraflar ülke sorunlarının çözümüne yönelik bütüncül bir yaklaĢım sergileyememiĢ, 

bölgesel kutuplaĢmaların da süreç içerisinde artıĢ göstermesiyle güvenlik zemini oluĢturulamamıĢtır. 

Bu otorite eksikliği ve güvensizlik ortamında Bingazi’ye yerleĢen radikal selefi gruplardan “Ensar-üĢ 

ġeria” ve DEAġ gibi örgütlerin terör faaliyetlerini artırmasıyla kriz daha da karmaĢık bir boyuta 

geçmiĢtir (Öztop, 2021: 229). 

14 ġubat 2014 tarihinde, Halife Hafter, Suudi Arabistan’ın finansörlüğünü yaptığı el-Arabiya 

kanalı aracılığıyla MGK’ya karĢı darbe bildirisi okumuĢ; “MGK’ya görevden el çektirildiği ve Libya 

Askeri GeçiĢ Konseyi’nin yönetime el koyacağı” yönündeki ifadeleriyle Libya denklemine dahil 

olmuĢtur. Kaddafi’nin ordusunda görev almıĢ bir generalken 1987 Çad SavaĢı’nda esir düĢen Hafter, 

bu olaydan 3 yıl sonra CIA kurtarma misyonu tarafından kurtarılarak ABD’ye yerleĢmiĢ ve yaklaĢık 

21 yıl sonra darbe yapmak üzere Libya’ya geri dönmüĢtür. ABD’de yetiĢmesi itibariyle Batı tarafından 

desteklenen Hafter, Libya’ya barıĢ getirmek ve terör faaliyetlerine son vermek iddialarıyla yola 

çıkarak, Libya’nın doğusunda hükümranlığını ilan etmiĢtir (Kekilli, 2017: 169). Bu çerçevede radikal 

Ġslami terörle mücadele etmeye yönelik Bingazi’de “Onur Operasyonu”nu baĢlatmıĢ, akabinde 

Trablus’a yönelerek meĢru hükümete karĢı saldırıya geçmiĢtir. Hafter’in saldırılarına uluslararası 

toplum sessiz kalırken Trablus hükümetine bağlı Libya ġafağı Güçleri, Trablus Havalimanı’nda Hafter 

destekçisi Zintanlı milislerle çatıĢmaya baĢlamıĢ ve taraflar arasındaki Ģiddetli çatıĢmalar sonucu 

Trablus Havalimanı’nda Libya ġafağı Güçleri kontrolü ele geçirmiĢtir (Erdağ, 2017: 35). 

Taraflar arasında çatıĢma sürerken; Temmuz 2014’te Hafter MGK’yı tanımadığına yönelik 

açıklamalarıyla kendi kontrolü altında tutabileceği Temsilciler Meclisi’nin kurulmasına öncülük etmiĢ 

ve meclisin Tobruk’ta toplanmasıyla Libya’da Hafter destekçisi Tobruk hükümeti ve MGK’ya bağlı 

Trablus hükümetinin yer aldığı de facto bir yönetim yapısı ortaya çıkmıĢtır (Kekilli, 2017: 161). 

 

          Bu süreçte Ekim 2014’te BM Tarafından ateĢkes sağlamaya yönelik diyalog süreci baĢlatılmıĢ, 

BM Özel temsilcisi Bernardino Leon öncülüğünde gerçekleĢen görüĢmelerde Hafter’in askeri 

kapasiteleri itibariyle meĢrulaĢtırılmaya çalıĢıldığı, Libya’da siyasi çözümün bir parçası olarak 

görüldüğü bir yaklaĢım benimsenmiĢtir. Ancak Trablus Havalimanı’nda MGK’ya bağlı Misrata 

milislerinin üstünlük sağlaması, Hafter ve milislerinin gerilemeye baĢlaması ve Trablus hükümetinin 

Libya Anayasa Mahkemesince meĢru temsilci olduğunun karara bağlanması gibi geliĢmeler sonucu, 

Ocak 2015’te Cenevre’de gerçekleĢen görüĢmelerde Trablus hükümeti Libya’nın tek ve meĢru 

temsilcisi kabul edilmiĢtir. Bu bağlamda Fas’ın Suheyrat Ģehrinde 17 Aralık 2015 tarihli “Libya Siyasi 

AntlaĢması (LSA)” imzalanmıĢ, antlaĢma çerçevesinde Ulusal Mutabakat Hükümeti (UMH) 

kurulmuĢtur. Faiz Serrac’ın baĢbakanlık görevini yürüttüğü UMH ve BaĢkanlık konseyi yürütme, 

Hafter destekli Temsilciler Meclisi yasama, MGK’nın ise danıĢma ve onay makamı olması yönünde 

karar alınmıĢtır. Ancak yeni yapılanma siyasi ikiliği ortadan kaldıramadığı için Libya da istikrar 

sağlamaya yeterli olmamıĢ ve antlaĢma (LSA) uygulamada baĢarılı olamamıĢtır (Domazeti & Altun, 

2018: 5). 
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Libya’da barıĢ müzakereleri sürerken dahi taraflar arasındaki çatıĢmalar devam etmiĢ, yaĢanan 

kaos terör eylemlerinin artıĢıyla desteklenmiĢtir. Hafter’in ülkenin doğusuna yönelik terörle mücadele 

ettiği iddiasıyla komuta ettiği operasyonlara karĢı, Kaddafi’nin memleketi Sirte, DEAġ terör örgütü 

tarafından ele geçirilmiĢtir. Bu süreçte Trablus hükümeti tarafından Sirte’ye “Yıkılmaz Duvar 

Operasyonu” düzenlenmiĢ, Aralık 2016 itibariyle Sirte’nin DEAġ terör örgütünden arındırıldığı ilan 

edilmiĢtir (Karakaya& Çelik, 2021: 184). 

2016, 2017, ve 2018 tarihlerinde de Hafter’in Trablus’a yönelik operasyonları hız kesmeden 

devam etmiĢ, ayrıca Hafter, UMH’ye bağlı kurumların Libya’nın doğusundaki faaliyetlerine izin 

vermeyerek LSA’nın uygulanmasının önüne geçmiĢtir. Bu süreçte Libya’nın doğusunda ilerleyiĢini 

sürdüren Hafter ve milisleri, 29 Haziran 2018’de Derne kentini ele geçirerek doğu bölgesinin 

tamamını hakimiyeti altına almıĢtır (Duran & Kekilli, 2020: 20). 

Hafter’e bağlı Libya Ulusal Ordusu (LUO), Doğu bölgesini ele geçirdikten sonra Batı’ya 

yönelmiĢ; “Saygınlık Seli Operasyonu” çerçevesinde 4 Nisan 2019 tarihli baĢkent Trablus’a yönelik 

saldırısını baĢlatmıĢtır. UMH’nin buna 7 Nisan tarihli "Öfke Volkanı Operasyonu" adlı bir karĢı 

saldırıyla cevap vermesi üzerine, karĢıt güçler arasında Ģiddetli çatıĢmalar yaĢanmıĢtır (Kurt, 2020: 

782). Sivil ayrımının yapılmadığı saldırılarda çok sayıda vatandaĢ hayatını kaybetmiĢ ve yüz 

binlercesi de bölgeyi terk ederek göç etmek zorunda bırakılmıĢtır. LUO’ya bağlı milisler bu Ģiddet 

ortamından kaçmak isteyen göçmenlere ve UMH’yi desteklediği belirlenen kiĢilere karĢı da tutuklama 

ya da Ģiddetten kaçınmamıĢlardır (ACRPS, 2017). 

Libya’daki savaĢ, yerel aktörler arasında yaĢanan iktidar mücadelesi olmasının yanı sıra hem 

sebebi hem de sonucu olarak bölgesel ve küresel aktörlerin varlık gösterdiği bir vekalet savaĢına 

dönüĢerek, uluslararası boyut kazanan bir insani kriz haline gelmiĢtir. Bu süreçte BM, uluslararası bir 

organ olarak NATO müdahalesini onaylaması itibariyle kriz sürecine en baĢından dahil olmuĢtur. BM 

Libya Destek Misyonu’nun kurulması suretiyle Libya’daki yerel aktörler arasında uzlaĢma sağlama 

yönünde adımlar atılmıĢ, geliĢmeler doğrultusunda 2015’te Libya Siyasi AntlaĢması imzalanmıĢtır. 

Ancak antlaĢmanın uygulamada yetersiz kalması, ülkede istikrar sağlanmasına engel olmuĢ ve BM’nin 

barıĢı tesis etme giriĢimleri tıkanmıĢtır. Dolayısıyla en baĢından itibaren Libya üzerinde çıkarları olan 

bölgesel ve küresel aktörlerin kriz sürecine müdahil olması kaçınılmaz olmuĢtur. Libya’nın karmaĢık 

haritası incelendiğinde Hafter destekçilerinin yer aldığı kuĢak; Rusya, BAE, Mısır, Suudi Arabistan, 

Fransa gibi aktörlerden oluĢurken, Türkiye ve Katar Ulusal Mutabakat Hükümeti’ne destek vererek 

karĢıt kuĢakta yer almıĢtır. ABD ve Ġtalya ise diğer aktörlere kıyasla daha sınırlı ve esnek 

politikalarıyla krize angaje olmuĢtur. Bu bağlamda bölgesel ve küresel güçlerin Libya’da farklı 

çıkarları doğrultusunda doğrudan veya dolaylı olarak varlık göstermesi krizin tırmanmasında etkili 

olmuĢtur (Mezran& Varvelli, 2017: 14). 

Hafter destekçilerine bakıldığında; Doğu Akdeniz’de yaĢanan enerji-politik rekabetiyle ya da 

rejim güvenliği endiĢesiyle iliĢkili Ģekilde bölgeye yöneldikleri söylenebilir (Aslan, 2021: 5). Bu 

çerçevede; ABD, “Geriden liderlik stratejisi” doğrultusunda BM ve NATO Ģemsiyesi altında hareket 

etmeye özen göstererek siyasi ve ekonomik faaliyetlere öncülük etmek yönünde bir misyon üstlenmiĢ, 

sonraki süreçte terörle mücadele çerçevesinde sürece dahil olmuĢtur. DEAġ’a yönelik operasyonları 

ve küresel petrol piyasalarını kontrol altında tutarak, Libya’nın istikrarsızlığından etkilenmesini önüne 

geçmek Ģeklindeki yaklaĢımıyla çıkarlarını korumaktadır. Aynı zamanda Akdeniz stratejileriyle 

uyumlu Ģekilde bölgede Hafter cephesinin oluĢturduğu iĢ birliği kuĢaklarını destekleyerek hegemonik 

duruĢunu güçlendirmektedir (Megerisi, 2019: 12). 
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ABD’nin kısmı olarak bıraktığı boĢluk ise Rusya tarafından doldurulmuĢ, Kremlin yönetimi 

KAOD(Kuzey Afrika ve Ortadoğu) Bölgesi genelinde olduğu gibi Sovyetler mirasına sahip çıkma 

arzusuyla dıĢ politikada “geri dönüĢ stratejisi” çerçevesinde Libya krizine angajman sağlamıĢ, Bingazi 

ve Tobruk’a konuĢlandırılan Rus hava savunma sistemleri ve Rus paralı askerleri Wagner grubu 

üzerinden Hafter’e destek sağlayarak; Suriye aracılıyla Akdeniz’e inmesinin verdiği güvenle, Libya’da 

da A2/AD (Alan kapatma/EriĢim engelleme) kapasitelerini kullanmak arzusundadır (Beccaro, 2017: 

75). 

           Mısır, Suudi Arabistan ve BAE ise benzer sebeplerle sürece dahil olmuĢtur. Bölgedeki 

demokratikleĢme hareketlerini otoriter yönetimlerine karĢı tehdit olarak algılamaları ve ideolojik 

olarak radikal Ġslam’ın yükseliĢine engel olmak yönündeki stratejileriyle Hafter’e destek 

vermektedirler. Aynı zamanda Libya’nın bölünmüĢ durumu bölgesel hegemonya hedeflerine hizmet 

etmekte ve istikrarsız bir Libya’nın zengin doğal kaynaklarından istifade etme arzusu da bu aktörleri 

Hafter’i destekleme konusunda motive etmektedir. Bu bağlamda silah, asker, mühimmat desteği ve 

saldırıların finansörlüğünü üstlenmekten çekinmemektedirler (Megerisi, 2019). 

Fransa ve Ġtalya ise Akdeniz’de nüfuz elde etmek ve enerji kaynaklarına eriĢebilmek Ģeklindeki 

benzer politikalarıyla sürece dahil olarak Libya sahasında birbiriyle rekabet etmektedirler. Her iki 

aktörde terör ve mülteci sorunlarına ek olarak enerji Ģirketlerinin kazanımlarıyla iliĢkili Ģekilde süreçte 

yer alırken (Öztop, 2021: 234); Fransa doğrudan siyasi ve askeri araçlarıyla Hafter’i desteklemiĢ, 

Ġtalya ise daha esnek politikaları ve Libya’nın her iki tarafıyla geliĢtirdiği kırılgan iliĢkileriyle kazanan 

tarafta yer almak yönünde stratejilerini sürdürmektedir (Marrone, 2020: 4-5). 

 

Katar ise Türkiye ile birlikte pozisyon alarak, UMH’nin meĢru bir aktör olduğu çerçevesindeki 

argümanıyla siyasi süreçlere destek vermek ve Türkiye’nin Akdeniz güvenliğiyle iliĢkili Ģekilde 

Libya’da istikrarı öncelemek yönünde bir yaklaĢım benimsemiĢtir. Dolayısıyla Libya sahasında Hafter 

lehine orantısız kuĢaklar oluĢtuğu söylenebilir (Aslan, 2021: 6). 

2. 2011 LİBYA KRİZİ’NİN TÜRKİYE’YE ETKİLERİ 

Türkiye ve Libya iliĢkilerinin, yaklaĢık 500 yıllık bir geçmiĢleri olması itibariyle iki ülke 

arasında tarihsel ve kültürel ortaklıklarıyla derin bağlar vardır. Söz konusu bağlar iki devlet açısından 

da yöneticiler düzeyinde iniĢli çıkıĢlı zamanlar geçirse de siyasi, diplomatik ve özellikle ekonomi 

temelli olarak iĢ birliği sürdürülmüĢtür. Soğuk SavaĢ döneminde tarafların farklı kutuplarda yer 

almasıyla siyasi iliĢkiler krizlere açık bir noktada olsa da ekonomik boyutta iliĢkiler devam etmiĢtir. 

Özellikle Libya’da petrolün keĢfedilmesiyle birlikte iĢ gücü ve yatırım ihtiyacı açığa çıkmıĢ, bu 

süreçte Türkiye, altyapı ve inĢaat yatırımlarıyla Libya’ya destek sunmuĢtur. Ġki ülkenin ekonomik 

karĢılıklı bağımlılıkları çerçevesinde 2010 yılında ihracat rakamları 2 milyar dolar düzeyine ulaĢmıĢtır 

(Kekilli & Öztürk, 2020: 54). 

Libya’da Arap Baharı’nın ortaya çıkıĢıyla birlikte Türkiye ilk olarak bölgede bulunan 25.000 

civarı Türk vatandaĢını tahliye etmek ve ekonomik yatırımlarını güvenceye almak çerçevesinde sürece 

dahil olmuĢtur. Sonraki süreçte Türkiye’nin Libya’ya angajmanı, Arap Baharı’nın genel ruhuna uygun 

olarak KAOD Bölgesi’ndeki istikrarsızlıklara karĢı çıkmak doğrultusunda gerçekleĢmiĢtir. Libya’ya 

yönelik tavrı ise iki hat üzerinden ilerlemiĢtir. Ġlk olarak askeri müdahaleye karĢı bir pozisyon alarak, 

barıĢçıl yöntemleri öncelemek ve bölge istikrarını korumak suretiyle değiĢimin Libya’nın iç 

dinamikleri doğrultusunda gerçekleĢmesi taraftarı olmuĢ, bu noktada muhalifler ve rejim arasında 

aracı rol üstlenmek istemiĢtir. NATO operasyonu için müzakere süreçlerinde dahi taraflarla temasa 

geçerek süreci diplomatik çerçevede ilerletme gayreti göstermiĢtir (Sever, 2012: 76). Bununla iliĢkili 

olarak ABD, Fransa ve Ġngiltere ile gerçekleĢtirdiği görüĢmelerde de kriz sürecinin NATO dıĢında 
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oluĢturulacak siyasi bir mekanizma çerçevesinde yürütülmesine yönelik giriĢimlerde bulunmuĢtur. 

Nitekim, 29 Mart 2011’de gerçekleĢen Londra Konferansı’nda; Libyalı taraflarla temas için 

uluslararası toplumda bir odak noktası sağlama ve uluslararası müdahale ve siyasi süreçleri koordine 

etme amacı taĢıyan bir forum kurulmasının gerekliliği üzerinde durulmuĢ ve Libya Temas Grubu 

kurulmuĢtur (London Conference on Libya , 2011). 

Libya Temas Grubu’nun ilk toplantısı Nisan 2011’de Katar’ın ev sahipliğiyle Doha’da 

gerçekleĢmiĢtir. Türkiye; taraflar arasında ateĢkes sağlamak, yeni siyasi düzeni inĢa etmeye yönelik 

çalıĢmalara baĢlamak, insani yardım koridoru oluĢturarak yardımların bölgeye ulaĢmasını sağlamak 

Ģeklindeki çözüm önerisiyle süreçte yer almıĢtır. Bu çerçevede siyasi süreçlere baĢarıyla iĢtirak etse de 

Libya sahalarındaki çatıĢma ortamının Ģiddetlenmesi, barıĢçıl çözümlerin hayata geçirilmesine engel 

olmuĢtur (Bölme vd, 2011: 46). 

Türkiye’nin Libya krizinde NATO müdahalesine karĢı çıkarak barıĢçıl yöntemleri öncelediği 

tavrı, Kaddafi’nin iktidardan vazgeçmeyerek Bingazi, Raslanuf, Ecdebiye gibi bölgelerde halka 

caydırıcı gücüyle karĢılık vermesi üzerinden meĢruiyetini kaybetmesiyle değiĢmiĢtir. Bundan sonraki 

süreçte insani hassasiyetler, Türkiye’nin kendini NATO tarafında konumlandırma kararı almasına 

neden olmuĢtur. Türkiye, BMGK 1970 sayılı karar çerçevesinde askeri operasyon sürecini 

destekleyerek uluslararası toplumla uyum içerisinde hareket etmiĢtir. Ancak, Kaddafi’nin Uluslararası 

Ceza Mahkemesi’nce yargılanmasını öngören maddeye Kaddafi rejiminin daha sert önlemlere 

yönelerek krizi derinleĢtirebileceği gerekçesiyle onay vermemiĢtir (Kekilli & Öztürk, 2020: 55). 

Nihayetinde Türkiye’nin endiĢelerinin altının boĢ olmadığı, kararın alınmasıyla birlikte Kaddafi 

rejiminin sivillere yönelik Ģiddetli karĢılıkları sonucu çok sayıda insanın ölmesiyle tescillenmiĢtir. Bu 

doğrultuda BMGK’nın 1973 sayılı kararına istinaden askeri müdahale baĢlamıĢtır. Operasyonda TSK, 

NATO deniz gücü çerçevesinde konumlanarak insani yardımları ulaĢtırmak ve silah ambargolarının 

uygulanmasını sağlamak Ģeklindeki görevleriyle daha pasif bir rol üstlenmiĢtir. Türkiye, Libya’nın 

egemenliğinin ve doğal kaynakların yönetim yetkisinin halkın elinde olması gerektiği ve Libya’nın 

Libyalılara ait olduğu Ģeklindeki yaklaĢımıyla, bölgenin bütünlüğüne vurgu yapmaya devam ederek 

insani hassasiyetleri öncelemiĢ ve 1973 sayılı karar çerçevesinde kalınması gerektiğini sık sık ifade 

etmiĢtir. Bu süreçte NATO müdahalesinin Kaddafi düĢene kadar sürdürülmesine karar verilmiĢ 

akabinde, Ulusal GeçiĢ Konseyi (UGK) kurulmuĢ ve Türkiye Kaddafi rejiminin meĢruiyetini 

kaybetmiĢ olması itibariyle UGK’yi meĢru temsilci olarak kabul edip 2 Eylül 2011’de Trablus’a 

büyükelçi atayan ilk ülke olmuĢtur (Sever, 2012: 79-80). 

Türkiye hem UGK ile hem 2012 seçimleriyle iktidar olan MGK ile ikili iliĢkilerine önem 

vermiĢ, taraflar arasında karĢılıklı üst düzey ziyaretlerle oluĢturulan diyalog süreci pekiĢtirilmiĢtir. Söz 

konusu ziyaretlerde; sık sık Libya’nın bütünlüğü vurgulanarak krizin çözüme ulaĢtırılması ve bu 

süreçte Türkiye’nin istikrar sürecinde aktif rol alacağının altı çizilmiĢtir. Dolayısıyla Libya’nın 

yeniden inĢa edilmesinde ve halkın beklentilerini karĢılamak noktasında meĢru hükümeti desteklemek 

bu dönemde Libya’ya yönelik politikaların temelini oluĢturmuĢtur. 

Libya’nın kırılgan yapısı, siyasi otoritenin sağlanmasının önünde engel olmuĢ, 2014 yılında 

Hafter’in darbe giriĢiminde bulunmasıyla, mevcut kriz ortamı iç savaĢa evrilmiĢtir. Türkiye sorunun 

ulusal mutabakat zemininde çözülmesi yönünde karar alarak çatıĢmalarda taraf olmamıĢtır. Ancak 

Hafter destekli Temsilciler Meclisi’nin Tobruk’ta toplanması CumhurbaĢkanı Erdoğan’ın “Libya 

Meclisi’nin Tobruk’ta toplanmasını kabul etmek mümkün değil.” Ģeklindeki açıklamaları, Libya 

DıĢiĢleri Bakanlığı’nca Libya’nın içiĢlerine karıĢıldığı gerekçesiyle eleĢtiri konusu olmuĢtur (BaĢtürk, 

2014). Bu geliĢmelere Tobruk Hükümeti’nin Türk vatandaĢlarına Libya’yı terk etmelerine yönelik 

çağrıda bulunmasının eklenmesi ve Libya’da güvenlik sorunlarının artıĢ göstermesiyle 2014-2017 
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tarihleri arasında Türkiye’nin Trablus Büyükelçiliği ve Bingazi BaĢkonsolosluğu geçici olarak 

faaliyetlerine ara vermiĢtir (Kurt, 2020: 774). 

Libya’daki siyasi ikiliğin krizi daha da derinleĢtirmesinin önüne geçebilmek adına inisiyatif alan 

ilk ülke Türkiye olmuĢ ve tüm tarafların muhatap alındığı bir diyalog stratejisine öncülük etmiĢtir. BM 

çerçevesinde yürütülen uzlaĢı sürecinde Libyalı taraflara ve sürece dahil olan bölgesel aktörlere karĢı 

bütüncül bir yaklaĢım benimsemiĢ, diplomatik çabalarıyla Leon öncülüğünde yürütülen barıĢ 

müzakerelerine destek sunmuĢtur. Bu doğrultuda Türkiye, Roma’da gerçekleĢen Aralık 2015 tarihli 

Libya toplantısına, akabinde Fas’ta düzenlenen Libya Siyasi AntlaĢması imza törenine katılım 

göstermiĢ; BM müzakerelerinin sonucu itibariyle Libya’nın tek meĢru temsilcisinin Ulusal Mutabakat 

Hükümeti (UMH) olduğu yönündeki karara da destek vermiĢtir (ĠĢler, 2020: 61). 

Türkiye, Libya’da sivil siyasetin önünün açılmasından yana tavrını her fırsatta koruyarak UMH 

ile ikili iliĢkilerine önem vermiĢ ve taraflar karĢılıklı üst düzey ziyaretlerle sık sık bir araya gelmiĢtir. 

Söz konusu ziyaretlerde Libya’nın güvenlik sorunlarının giderilmesine yönelik çabalar dile getirilmiĢ; 

askeri, sosyal ve ekonomik sorunların giderilmesine yönelik alınabilecek önlemler müzakere konusu 

olmuĢtur. Bu bağlamda Libya’nın elektrik sorununun çözülmesi için Türk Ģirketleri tarafından kriz 

öncesinde yapımına baĢlanan elektrik santrali projelerinin tamamlanması için firmalar bölgeye geri 

dönmüĢ, Trablus Büyükelçiliği yeniden faaliyete geçmiĢ ve Libyalıların talebi doğrultusunda THY 

seferlerinin tekrar baĢlatılması kararı alınmıĢtır. Ancak Hafter milislerinin Türk uçaklarını vurma 

tehdidi nedeniyle bu giriĢim hayata geçirilememiĢtir (Kekilli & Öztürk, 2020: 57). 

Türkiye, Libya’da istikrarın tesis edilmesi için daima diplomatik yöntemleri savunsa da, 

Hafter’in 2019’da baĢkent Trablus’a saldırması üzerinden gerilimin tırmanması ve UMH’ye karĢı 

ciddi bir tehdit oluĢturmasıyla, Türkiye’nin Libya politikalarında yeni bir aĢamaya geçilmiĢtir. Bu 

çerçevede 27 Kasım 2019’da Ankara ve Trablus yönetimi arasında 2 antlaĢma imzalanmıĢtır. 

Bunlardan ilki; “Deniz Yetki Alanlarının Sınırlandırılmasına ĠliĢkin Mutabakat Muhtırası” ikincisi ise, 

“Güvenlik ve Askeri ĠĢ Birliği Mutabakat Muhtırası” dır. Söz konusu antlaĢmalarla iki ülke arasında 

savunma ve güvenlik alanında iĢ birliğinin artırılması öngörülmüĢ ve Türkiye’nin, Libya’daki varlığı 

operasyonel anlamda güçlendirilmiĢtir (Duran& Kekilli, 2020: 23). 

3. TÜRKİYE’NİN LİBYA’YA MÜDAHALESİ ÜZERİNDEN LİBYA’DA DENGE 

DEĞİŞTİRİCİ BİR ROL ÜSTLENMESİ 

Türkiye’nin Libya ile yaptığı antlaĢma çerçevesinde, sahada oluĢturacak bir güç dengesiyle 

krizin siyasi çözümünü kolaylaĢtırmak hedeflenmiĢtir (Duran& Kekilli, 2020: 23). Taraflar arasında 

hukuki zeminde gerçekleĢerek Libya tezkeresinin önünü açan antlaĢma kapsamında, Türkiye 

tarafından Libya ordusu mensuplarını senkronize hale getirebilmek için danıĢmanlık ve eğitim 

verilmesine ek olarak planlama ve malzeme desteğiyle askeri teçhizatların tedarik edilmesine yönelik 

kararlar alınmıĢtır. Ulusal Mutabakat Hükümeti’nin resmi davetiyle; Suriye Ulusal Ordusu’na bağlı 

2000 civarı savaĢçı ile 100 Türk askeri Libya’ya sevk edilmiĢtir. Türkiye’nin Libya’ya müdahalesi 

saha dinamiklerinde ciddi değiĢikliğe yol açmıĢtır (International Crisis Group, 2020: 3). 

UMH, 7 Nisan 2019’da Hafter’in Trablus saldırısına karĢılık olarak baĢlattığı “Öfke Volkanı 

Operasyonu” kapsamında 13 Nisan’da Sabrata ve Surman bölgelerini kontrol altına almıĢtır. 

Akabinde, 25 Mart 2020’de “BarıĢ Fırtınası Operasyonu”nu baĢlatarak, Hafter’in batıya yönelik 

operasyonlarında lojistik üs olarak kullandığı, Rusya’nın askeri desteğini ulaĢtırdığı stratejik bir nokta 

olan “Vatiyye Askeri Hava Üssü” UMH güçleri tarafından ele geçirilmiĢtir (Lika, 2020: 14). 

Operasyon sırasında Rus yapımı Pantsir hava savunma sistemlerinin de UMH güçlerinin kullandığı 

SĠHA’lar aracılığıyla etkisiz hale getirilmesi, Hafter cephesini hezimete uğratmıĢtır. Ardından 

Salahaddin, Ebu Salim, Ayn Zara ve Kasr Bin ĞaĢir gibi cephelerde kontrol sağlanmıĢ, Trablus 
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Uluslararası Havalimanı çevresinde yoğunlaĢan çatıĢmalar sonucu da Hafter’in baĢkente yönelik 

saldırılarında kullandığı Yermük, Hamza ve Topçu kampları ve 3 Haziran 2020’de havalimanının da 

kontrol altına alınmasıyla Trablus’un güneyi Hafter milislerinden arındırılmıĢtır. 5 Haziran’a 

gelindiğinde ise, Hafter’in Trablus’a saldırısının lojistik üssü olan Tarhuna kentinin ele geçirilmesiyle 

batı bölgesinde üssü kalmayan Hafter ve milisleri üst üste ağır yenilgiler yaĢamıĢtır. Hafter ve 

milislerinin sahada geri püskürtülmesi, UMH’ye bağlı Libya Ordusu’nun operasyonel üstünlüğü ve 

hava üstünlüğünü tesis etmesiyle mümkün olmuĢtur. Dolayısıyla bu baĢarılar Türkiye- Libya arasında 

yapılan antlaĢma çerçevesinde Trablus Hükümeti’ne asker, silah ve mühimmat desteği sağlanması 

üzerinden gerçekleĢmiĢ, özellikle Türkiye’ye ait ĠHA ve SĠHA’ların hava gücü unsuru olarak etkisi 

saha dinamiklerini ciddi Ģekilde UMH lehine değiĢtirmiĢtir (Kurt, 2020: 783) (Lika, 2020: 14). 

Misrata’dan doğuya doğru ilerleyerek Sirte’yi kuĢatma altına alan UMH güçleri, Cufra’yı 

kontrolü altında tutmak istemiĢtir. Cufra bölgesi, stratejik konumuyla Hafter’in batıya yönelik 

saldırılarını koordine ettiği ana karargâhı ve “Petrol Hilali”nin kontrolünün anahtarı olan bir bölge 

olması itibariyle oldukça önemlidir. Petrol Hilali, Sidre’den Bingazi’ye kadar Akdeniz sahil Ģeridinde 

350 km boyunca uzanan, Sidre, Ras Lanuf, Zuveytine ve Briga gibi önemli petrol ve doğal gaz 

tesislerini ihtiva eden bir bölgedir. Libya petrol ihracatının %60’ını petrol hilalinde yapılan üretim 

karĢılamakta; dolayısıyla ekonomisi petrole dayanan Libya için, bu bölgenin Hafter’in kontrolünde 

olması Ulusal Mutabakat Hükümeti’nin ekonomik istikrarı tesis etmesinin önünde ciddi bir engeldir 

(Aydemir, 2020). Ayrıca “Cufra Hava Üssü”, Rusya, BAE ve Mısır gibi aktörlerin Hafter’e asker, 

silah ve mühimmat sevkiyatını gerçekleĢtirdikleri stratejik bir nokta olması itibariyle, Hafter ve 

Wagner güçlerinin UMH’ye baskı yapmak için araçsallaĢtırdığı önemli bir savunma hattını temsil 

etmektedir (Al-Hawari, 2021). 

Dolayısıyla Cufra, jeopolitik ve jeostratejik değeri nedeniyle Libya’daki her iki taraf nezdinde 

ekonomi ve güvenlik tehditlerinin bertaraf edilmesi için önem arz etmektedir. Bölgede bulunan üs 

kritik bir ikmal hattı rolü üstlenmekte bu açıdan burayı kontrol altında tutan aktör sadece Libya’nın 

geleceğine değil Afrika jeopolitiğine ve Avrupa güvenliğine de etki edebilmektedir (DemirtaĢ, 2020). 

UMH güçlerinin Hafter cephesini yenilgiye uğratarak Sirte-Cufra hattına kadar ilerlemesi doğu 

bölgesindeki Hafter destekli koalisyonda anlaĢmazlıklara neden olurken, doğu bölgesindeki 

kabilelerde savaĢın gidiĢatından rahatsızlık duymaya baĢlamıĢ, sahada tarafsız pozisyonda yer alanlar 

UMH kanadına yaklaĢmıĢtır. Bu doğrultuda baĢta Mısır lideri Sisi olmak üzere Hafter destekçileri 

ateĢkes çağrıları yapmaya baĢlamıĢ; Kahire yönetimi askeri çözümün reddedildiği, siyasi çözümlerin 

öncelendiği bir yaklaĢımla Libya’da istikrarın tesisi için “Kahire Ġnisiyatifi” adı altında bir çözüm 

önerisi sunmuĢtur. Ancak söz konusu öneri, Türkiye’nin Libya denkleminin dıĢında bırakılmasına 

yönelik askeri desteğine son vermesinin gerekliliği üzerinde durmaktadır. Dolayısıyla doğu tarafına 

hitap eden ve Hafter’i önceleyen bir yaklaĢım benimsemesiyle Türkiye tarafından “ölü doğmuĢ bir 

inisiyatif” olarak nitelendirilmiĢtir (Lika, 2020: 15) (Duran, 2020). 

Libya sahasındaki geliĢmeler ıĢığında uluslararası toplum yeniden siyasi çözümleri tesis etmeye 

yönelik giriĢim baĢlatmıĢ, bu noktada ilk inisiyatif Türk ve Rus heyetlerin gözetiminde 13 Ocak 

2020’de Moskova’da ateĢkes sağlanmasına yönelik anlaĢma metni hazırlanmasıyla alınmıĢtır. Söz 

konusu görüĢmelerde Trablus yönetimi antlaĢmayı onaylarken; Hafter onay verdiği halde 

imzalamadan Moskova’dan ayrılmıĢ, takiben Temsilciler Meclisi’nin savaĢ sürecini sürdürecekleri ve 

anlaĢmayı kabul etmeyeceklerine yönelik açıklamalarıyla, görüĢmelerden sonuç alınamamıĢtır 

(International Crisis Group, 2020: 18). 

Moskova’nın ardından Berlin’de uluslararası düzeyde katılımla Libya konferansı toplanmıĢ (19 

Ocak 2020), konferans sonrası 55 maddeden oluĢan bir deklarasyon yayınlanmıĢtır. Bu çerçevede; 

Libya’daki istikrarsızlığın (çatıĢma, dıĢ müdahaleler, kurumsal bölünmeler, kontrolsüz silahlar, 
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ekonomik istikrarsızlıklar vb.) uluslararası barıĢ ve güvenliği tehdit ettiği ifade edilmiĢtir. Ayrıca yine 

çökmüĢ durumda olan Libya güvenlik yapısına atıfta bulunularak mevcut durumun, El- Kaide ve IġID 

gibi örgütlerin terör faaliyetlerinin geliĢimine imkân verdiği ve istikrarsızlığı daha da tetiklediği 

belirtilmiĢtir. Deklarasyon sonrası, Libya’nın egemenliği, bağımsızlığı, toprak bütünlüğü, ulusal birliği 

vurgulanarak, Libyalıların öncülüğünde yürütülen süreçlerle barıĢın tesis edileceğinin altı çizilmiĢtir 

(UNSMIL, 2020). 

Berlin Deklarasyonu çerçevesinde, Libya’daki ihtilafın çözümüne hız kazandırmak için BM 

çatısı altında, UMH’yi temsilen Libya Ordusu ve Hafter’i temsilen Libya Ulusal Ordusu 

mensuplarından oluĢan 5+5 askeri konseyin katılımıyla, silahsızlanma ve entegrasyon kapsamında 

kalıcı ateĢkesi öngören diyalog süreci baĢlatılmıĢtır (UNSMIL, 2020). Akabinde, 9 Kasım 2020’de ilk 

toplantısı Tunus’ta düzenlenen “Libya Siyasi Diyalog Forumu”nun kurulmasıyla Libya’da genel 

seçimlere giden yol açılmıĢ (Aslan, 2021: 14), forumun ġubat 2021’de Cenevre’de gerçekleĢen 

görüĢmelerinde de geçici hükümetin (Ulusal Birlik Hükümeti) olarak belirlenmesiyle siyasi sürece 

iĢlevsellik kazandırılmıĢtır (Erdağ, 2022: 406). 

Türkiye en baĢından itibaren siyasi sürece destek vermiĢ, geçici hükümetin baĢbakanı Dibeybe 

ile de iliĢkiler, karĢılıklı üst düzey ziyaretlerle geliĢtirilmiĢtir. Dibeybe yönetiminin Türkiye’nin 

Libya’daki varlığından memnun olduğuna yönelik ifadeleri itibariyle, taraflar arasında iĢ birliğinin 

artırılması olası görünmektedir. Dolayısıyla Türkiye’nin Libya’da askeri kapasiteleriyle varlık 

göstermesi, sahada çatıĢarak çözüme ulaĢılamayacağını ortaya koymuĢtur. Siyasi çözüme yanaĢmayan 

Hafter cephesinin Berlin Deklarasyonuyla baĢlayan sürece dahil olmaları siyasi olarak da dengelerin 

değiĢtiğini ortaya koymak bakımından önemlidir (Erdağ, 2021: 498). 

Türkiye’nin Libya ile iĢ birliğini artırması, yalnızca Libya denkleminde söz sahibi olmasını 

sağlamamıĢ, aynı zamanda taraflar arasındaki ittifakın Akdeniz jeopolitiğine yansıması, Türkiye’nin 

Doğu Akdeniz politikalarına iĢlevsellik kazandırması açısından da etkili olmuĢtur. Bu bağlamda 

2019’da deniz yetki alanlarının belirlenmesine yönelik olarak imzalanan ikinci antlaĢma, Rum ve 

Yunan maksimalist tezlerinin dayandığı; Türkiye’ye Antalya Körfezi’nde dar bir alan bırakılmasını 

öngören “Seville Haritası”nın hükmü kalmamıĢtır. Söz konusu haritayı referans alarak Doğu Akdeniz 

Gaz Forumu, EastMed Projesi gibi oluĢumlarla Türkiye’yi çevrelemeye yönelik giriĢimler akamete 

uğratılmıĢtır (Köse & Öztürk, 2020: 123). 

 

SONUÇ 

          DemokratikleĢme beklentileriyle baĢlayan Arap Baharı, Libya’ya bahar getirememiĢ; rejim 

karĢıtı hareketlerin neden olduğu kriz, NATO müdahalesiyle rejim sona erse de çözüme 

ulaĢamamıĢtır. Hafter’in geliĢiyle birlikte ise kriz boyut değiĢtirmiĢ ve yerini iç savaĢa bırakmıĢtır. 

Ülkede siyasi otoritenin tesis edilememesi; halihazırda silahlı olan grupların daha da güç elde etmesine 

ve bölgenin terörün beslenmesi için elveriĢli hale gelmesine neden olmuĢtur. Bu kaotik yapıya farklı 

motivasyonlarıyla küresel ve bölgesel güçlerin dahil olması, iĢleri daha içinden çıkılmaz bir duruma 

getirmiĢ; dolayısıyla Libya rekabet ve paylaĢım mücadelelerinin vuku bulduğu bir coğrafyaya 

dönüĢmüĢtür.  

          Türkiye ise bölgeyi istikrarsızlaĢtıran bu geliĢmelere karĢı durarak, Libya’da istikrarın tesisi için 

diplomatik süreçlere iĢtirak etmek yönünde bir strateji izlemiĢtir. Libya’nın içinde bulunduğu krizden 

ekonomik kayıplar ve güvenlik sorunları bağlamında etkilenmiĢ ve Libya’nın bütünlüğünü önceleyen 

yaklaĢımıyla siyasi çözüm için aracı rol üstlenmiĢtir. Ancak Libya krizinin uluslararasılaĢması ile 

doğru orantılı olarak hem KAOD Bölgesi hem Doğu Akdeniz’de ortaya çıkan jeopolitik rekabetler ve 

Türkiye’yi denklem dıĢı bırakmaya çalıĢan giriĢimler; saha da aksiyon almak gerekliliğini doğurmuĢ 
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ve Türkiye, Libya politikasını askerîleĢtirmiĢtir. ABD tarafından belli bölge ülkelerinin desteklenmesi 

üzerinden Türkiye’yi dengelemeye yönelik oluĢturulan iĢ birliği mekanizmalarıyla Türkiye için Doğu 

Akdeniz ve Libya politikaları girift hale gelmiĢtir. Dolayısıyla Türkiye kendi deniz güvenliği ve 

stratejik çıkarlarıyla Libya’nın güvenliğini iliĢkilendirmektedir (Köse & Öztürk, 2020: 123). Bu 

doğrultuda 2019’da Libya ve Türkiye arasında gerçekleĢen antlaĢmalarla Türkiye Libya sahasına 

caydırıcı gücüyle dahil olmuĢtur. Türkiye’nin müdahalesi üzerinden Hafter ve milislerinin geri 

püskürtülmesi; sahada askeri inisiyatiflerin Trablus hükümetine geçmesini sağlamıĢtır. Bu açıdan 

çalıĢmada iddia edildiği üzere Türkiye saha da denge değiĢtirici bir rol üstlenmiĢtir. Askeri dengelerin 

meĢru hükümet lehine değiĢmesinin akabinde Berlin Deklarasyonu ve BM’nin Libya Siyasi Diyalog 

Forumu çerçevesinde müzakere sürecini baĢlatması gibi geliĢmeler politik açıdan da dengelerin 

değiĢtiğini açıkça göstermektedir.  
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